A tiare ipsius quoque magister nominari, neque re-
 pugna pertinaciter: vult vero hoc fieri sublato exi-
 guo quodam, quod in fidei Symbolo scriptum est,
 nempe *homousii* seu *consubstantialis* vocabulo. At
 imperatorem in Ecclesiam recipi, respondebat ma-
 gister noster, rem esse omnium gravissimam. Ma-
 gnum enim, inquit, quiddam est animam salvare,
 non quia imperatoris est, sed quia hominis. At vero
 tantum abesse aiebat, ut aliquid vel demeret vel
 adderet fidei, ut ne ordinem quidem formulæ fidei
 mutare cogitaret. Hæc timidus ille et imbellis, et
 ad ostii strepitum expavescens, ad illum, qui tanta
 dignitate eminebat: et quod verbis dixit, re ipsa
 postea præstitit, et firmavit: qui eversionem Eccle-
 siarum, velut torrentem quemdam, magno impetu
 B per provincias grassantem, objectu sui corporis
 cohibuit et avertit, solus calamitatis incursionem
 comspicendæ sufficiens et aptus, instar magnæ
 cuiusdam et immobilis petræ marinæ, quæ vastos
 maris fluctus mole sua frangit et elidit.

Neque hic certaminis finis fuit. Ipse imperator
 fortunam experitur, ira inflammatus, quod primum
 conatum ex voto non successisse videret. Et quem-
 admodum olim rex Assyriorum opera coci
 cuiusdam Nabuzardan, templum Hierosolymitanum
 evertit⁸⁸: ita et iste Demostheni cuidam promo-
 condo, et cocis præfecto, aliisque impudentiori,
 hac provincia demandata, sperabat se consecutu-
 rum victoriam. Omnia igitur illo miscente, et impio
 quodam ex Illyrico, qui tabellas manu ferebat, om-
 nes proceres ad opus hoc convocante, Modestoque
 C ira multo vehementius, quam prima impressione
 accenso: omnes quidem commovebantur ob impe-
 ratoris iram, et cum irato irascebantur, indignationi
 videlicet illius subservientes et gratificantes: omnes
 expectatione futurorum suspensi erant. Rursus ergo
 adest præfectus; rursus terrores incutiuntur, et
 prioribus quidem graviore; iterum minæ intentan-
 tur, et ira sævit acerbior: adest forense ministe-
 rium, præcones, apparitores, lictores, cancelli,
 cortina, quibus omnibus facile etiam eorum, qui
 ad omnia valde parati accedunt, animi percelli po-
 sunt. Iterum generosus noster athleta in certamine
 conspicitur, gloriam prioris pugnae longe exsupe-
 rans. Quod si huiusce rei petis testes, res ipsas
 intuere. Quem enim locum intactum reliquit tem-
 poris illius calamitas? Quænam gens hæreticæ va-
 stationis et grassationis experta mansit? Quis eorum
 qui in Ecclesia florebant, non dejectus est a ceptis
 et laboribus suis? Quis populus insultationem il-
 lam effugit? Non Syria universa, non Mesopotamia
 usque ad fines barbarorum: non Phœnicia, non
 Palestina, non Arabia, non Ægyptus, non incolæ
 Libyæ usque ad terminos nostri orbis; neque alii,
 qui in eo degunt Ponticæ, Cilicæ, Lyciæ, Lydi, Pisi-
 dii, Pamphylii, Cares, Hellespontii, insulani usque
 ad ipsam Propontidem: non gentes Thraciæ, qua
 patet Thracia, et finitimi quique usque ad ipsum
 Danubium. Quæ ex his omnibus provinciis calami-

⁸⁸ IV Reg. xxv, 9.

tatis hujus expers fuit, nisi forte illa, quæ antea A hoc malo tenebatur? Solus ex omnibus populus Cappadox communem cladem et ærumnam non sensit, quem magnus noster propugnator, ex omnibus tentationibus eripuit.

παδόκιος λαός, τῆς κοινῆς τῶν Ἐκκλησιῶν συμφορᾶς τῶν πειρασμῶν διεσώσατο.

Hæc scilicet timiditatis documenta edidit magister noster: hæc sunt paventis, et trepidantis ad labores arduos præclara facinora; qui non in cœlu miserarum anicularum gloriam sibi peperit, neque mulierculas omni fraudi et deceptioni obnoxias circumvenire studuit, neque a desperatis et corruptæ mentis hominibus magni fieri valde expetendum duxit; sed reipsa demonstravit vim animi sui, et imperterritum, invictum et generosum illum spiritum, cujus præclare factum salus fuit universæ patriæ, B pax nostræ Ecclesiæ, exemplar omnis honesti, iis, qui secundum virtutem vivunt; eversio adversariorum, patrocinium fidei, securitas imbecillorum, stabilimentum robustiorum, et ut uno verbo expeditam, quidquid boni excogitari potest, id in hoc facto comprehenditur, in qua duntaxat narratione audiendi et videndi sensus re ipsa conveniunt: idem enim est oratione præclara quæque facinora persequi, et opere ipso orationi testimonium perhibere, et utraque mutuis quasi firmamentis corroborare, memoriam quidem ex iis, quæ sensibus objiciuntur, res vero ex iis, quæ dicuntur.

Verumenimvero nescio qua ratione longius extra C propositam materiam processerit oratio, conversa ad singula, quæ sycophanta per contumeliam objecit. Atqui admodum utilis fortassis Eunomio fuerit mora hæc orationis, in his calumniis refellendis, utpote quæ occupata diluendis criminationibus contra homines ejectis, ad ea quæ majoris sunt momenti sese conferre nequeat. Quemadmodum igitur eum, qui de homicidio accusatur, supervacaneum est accusare de verborum procacitate et levitate: sufficit enim solum homicidium ad hoc, et contra eum mortis sententia feratur, etiamsi nulla verborum temeritate sese homicida obstrinxerit: ita mihi operæ pretium videtur, ut solam istius impietatem refellendam suscipiam, relicta illa, quam in nos exercet maledicendi licentia: clarum enim est, si in rebus maximi ponderis impietas illius D retundatur, eadem etiam opera confutari omnia reliqua, licet non persequamur omnia sigillatim. Caput igitur omnium eorum, quæ molitus est ipse, nullum est aliud, quam blasphemia in orthodoxam fidem, tam in priori libro, quam in hoc, quem resutare aggredimur: omnem vero adhibet diligentiam, ut funditus evellat et aboleat de unigenito Filio Dei et Spiritu sancto omnes pias cogitationes. Ut igitur omnibus perspicuum fiat, quam falsus et inconstans sit omnis ille contra veritatis dogmata apparatus: primum quidem ad verbum ponam ipsius orationem, quæ deinde, resumtis singulis, separatim examinabo.